pedido de pagamento da indenização, por entender que o mesmo não fazia jus ao pleito. 

12. Em virtude disto, vem o Requerente perante Vossa Excelência, requerer a 
condenação da mesma no pagamento de indenização estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 
6.194/74, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), seguindo os parâmetros 
determinados pela lei. 

V- DOS PEDIDOS 

Ex positis, ante o arcabouço fático-jurídico trazido à baila, solicita a este juízo: 

a) O deferimento do benefício da justiça gratuita em favor da parte autora, 

por ser pessoa pobre e não ter condições de arcar com as despesas processuais sem prejuízo

[...]

lide em questão, devendo ser advertido das cominações legais; 

c) O julgamento procedente da presente AÇÃO com a condenação da 

demandada ao pagamento dos valores devidos e não pagos ao autor a titulo de indenização pelo 

acidente e as lesões e sequelas sofridas, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) nos moldes da lei em vigor, com juros e correções monetárias devidamente corrigidas, 

contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do STJ; 

d) A condenação da parte adversa ao pagamento de custas processuais e 

honorários advocatícios em 20% sobre o valor da condenação, conforme art.85 do CPC;